- 1 -

韶 关 市 科 学 技 术 局

韶科函〔2022〕19 号

韶关市科学技术局关于征集 2022 年度韶关市
重大科技专项“揭榜制”项目需求的通知

韶关新区科创局,各县(市、区)科技局,各有关单位:

为加快构建以企业为主体、市场为导向、符合韶关禀赋需求，

具有创新性、开放性、集聚性和可持续性的区域创新体系，全面

提升韶关自主创新能力和创新效率，引领支撑韶关实现高质量发

展。根据《广东省人民政府关于印发广东省重点领域研发计划实

施方案的通知》(粤府〔2020〕84 号)、《韶关市人民政府印发关

于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》(韶府〔2019〕19

号)精神和市委市政府战略决策部署,现公开征集 2022年度韶关

市重大科技专项“揭榜制”项目需求,现将项目需求征集的有关

事项通知如下：

一、征集对象与要求

韶关市重大科技专项“揭榜制”项目本次征集技术攻关类的

项目需求。

（一）征集对象

- 2 -

主要为韶关市内具有独立法人资格的行业龙头、骨干企业和

新型研发机构。

（二）征集要求

1.对行业“卡脖子”的前沿技术、关键核心（共性）技术、

关键零部件、材料及工艺等有内在迫切需求，且依靠自身科技力

量难以解决；

2.在项目攻关成功后能率先在本企业推广应用，能够显著提

升企业核心竞争力，辐射带动全市乃至全省相关产业技术水平的

提升；

3.须承诺并有能力保障项目实施的资金投入，能够提供项目

实施的配套条件；

4.应明确项目指标参数、时限要求（项目实施周期一般不超

过 2 年）、产权归属、资金投入及其他对揭榜方的条件要求等需

求内容。

二、征集重点

瞄准我市经济社会发展重大需求，聚焦新兴优势产业、特色

产业和重大民生领域关键（共性）核心技术攻关，为未来发展储

能，强化科技同经济对接，创新项目同实际需求对接。重点围绕

先进材料、先进装备、现代轻工业、生物医药、电子信息制造、

大数据及软件信息服务业、生态保护与绿色低碳技术、农业和社

会发展以及与碳中和密切相关的产业领域征集项目需求。

三、支持方式与经费额度

- 3 -

市科技局将委托第三方机构组织行业专家对项目需求进行

筛选、凝练、论证，重点遴选出科技创新性强、影响力大、带动

作用明显、应用面广的关键核心（共性）技术面向全社会公开张

榜，以竞争择优的机制，选拔国内最具揭榜能力的创新主体揭榜。

根据项目实际情况，财政资金分别给予 100-300 万元支持，要求

发榜方自筹经费与财政资金投入比例不低于 3：1。

四、项目需求填报有关要求

（一）填报时间：各发榜方填写《韶关市重大科技专项“揭

榜制”项目需求表》（详见附件，电子版和 2 份纸质版）于 2022

年 3 月 31 日 17:30 前提交各县（市、区）科技局;

韶关新区科创局和县(市、区)科技局于 2022 年 4 月 8 日

12:00 前审核完毕后，统一报送市科技局（电子版发市科技局综

合科邮箱：sgkjjzhk@163.com，纸质版 1 份寄送至：韶关市武江

区新华北路 32 号，市科技局综合科 张先涛 8779681）；

（二）请各有关单位结合本地区、本行业技术创新工作实际，

积极组织征集、筛选和凝练高质量的“揭榜制”项目需求；

（三）联系人及联系方式:

1.韶关高新区，各县(市、区)：

（1）韶关高新区科技创新局:胡炜 8280335

（2）浈江区科技局:何盛安 8255820

（3）武江区科技局:韩留山 8638228

（4）曲江区科技局:郑龙华 6683930

- 4 -

（5）乐昌市科技局:赵洋飞 5572905

（6）南雄市科技局:杨 立 3820205

（7）仁化县科技局:李杰英 6800806

（8）始兴县科技局:陈淑英 3322209

（9）翁源县科技局:廖嘉琪 2872432

（10）新丰县科技局:王 刚 2251925

（11）乳源瑶族自治县科技局:罗语婷 5386526

2.市科技局综合科:张先涛 杨晓兰 8779681 8639561

附件：韶关市重大科技专项“揭榜制”项目需求表

韶关市科学技术局

2022 年 3 月 15 日

公开方式：主动公开

韶关市科学技术局办公室 2022 年 3 月 16 日印发